
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 
Proposta di determinazione n.                           del   

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                                             del  

 

III Direzione Viabilità Metropolitana 
 

OGGETTO: SOSTITUZIONE DELL’ING. GIOVANNI LENTINI IN QUALITA’ DI RESPONSABILE UNICO DEL 
PROGETTO RELATIVAMENTE A DIVERSI INTERVENTI PROGETTUALI SULLE SS.PP. DELLA CITTA’ 
METROPOLITANA DI MESSINA 
 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 
- che con Determina Dirigenziale n. 1193 del 30/03/2023 è stata attribuita all’Ing. Giovanni LENTINI 
l’incarico di Elevata Qualificazione del “Servizio Progettazione Stradale Zona Omogenea Messina Ionica 
Alcantara”;  
- che con D.D. n. 244 del 25/01/2024 l’Ing. Giovanni LENTINI, dipendente a tempo pieno e indeterminato, 
è stato collocato in aspettativa senza assegni ex art. 110 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, per incarico a 
tempo determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  
- che con D.S. n. 10 del 31/01/2024 all’Ing. Giovanni LENTINI è stato conferito l’incarico di direzione della 
struttura di livello dirigenziale “Direzione Ambiente”;  
CONSIDERATO: 
- che lo stesso dipendente nell’esercizio delle proprie funzioni ha assunto un considerevole numero di 
incarichi di Responsabile Unico del Progetto; 
- che è necessario provvedere, con urgenza, alla sostituzione degli incarichi assegnati all’Ingegnere 
Giovanni LENTINI, a far data dal 01/03/2024, al fine di intraprendere tutte le necessarie azioni per 
proseguire nelle procedure tecnico-amministrative utili all’attuazione degli interventi sotto elencati: 
 

1. D.M. – MIT N. 225 DEL  07/05/2021 - Lavori di messa in sicurezza del ponte denominato “Ponte Pulcheria” lungo la S.P. 
15 al Km. 1+000 

 
2. D.M. – MIT N. 225 DEL  07/05/2021 - Lavori di messa in sicurezza del ponte denominato “Di Passo Aranciara” lungo la 

S.P. 15 
 

3. D.M. – MIT N. 225 DEL  07/05/2021 - Lavori di messa in sicurezza del Ponte Badia al km. 7+300 e del Ponte Cosentino 
al km. 8+400 lungo la S.P. 25 

 
4. D.M. – MIT N. 225 DEL  07/05/2021 - Lavori di messa in sicurezza del ponte denominato “Ponte S. Filippo” lungo la S.P. 

19/B al km. 2+700 e del ponte denominato “Ponte piccolo Scifi” lungo la S.P. 12 AL KM. 15+000 
 

5. D.M. MIT N. 49 DEL 16/02/2018 - ANNUALITA’ 2023 - Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di 
sicurezza lungo le SS.PP. del Secondo Ufficio Viabilità (dal Comune di Furci Siculo al Comune di Gaggi) 
 

1116 07/03/2024

972 11/03/2024



 

 

 
6. D.M. MIT INTEGRAZIONE N. 123 DEL 19/03/2020 – ANNUALITA’ 2023 - Lavori di manutenzione straordinaria per 

migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. comprese fra i comuni di Scaletta Zanclea, Nizza di Sicilia, S. Alessio Siculo 
e Taormina 

 
7. D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 – Annualità 2022 - Lavori urgenti di consolidamento, adeguamento sismico e messa 

in sicurezza del ponte e del versante esistente in località Pulcheria lungo la S.P. 12, nonché la sistemazione e messa in 
sicurezza delle S.P. 12, 15 e 19 

 
8. D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 – Annualità 2022 - Lavori urgenti di manutenzione straordinaria lungo le SS.PP. 

ricadenti tra i Comuni di Scaletta e Letojanni  
 

9. D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 – Annualità 2022 - Lavori urgenti di manutenzione straordinaria lungo le SS.PP. 
ricadenti tra i Comuni di Taormina, Roccella Valdemone, Cesarò e San Teodoro 

 
10. D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 – Annualità 2023 - Lavori urgenti di consolidamento, adeguamento sismico e messa 

in sicurezza del ponte e del versante esistente in località Pulcheria lungo la S.P. 12, nonché la sistemazione e messa in 
sicurezza delle S.P. 12, 15 e 19 

 
11. D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 – Annualità 2023 - D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 – Annualità 2023 - INTERVENTI 

DI ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. RICADENTI NEL COMUNE DI MESSINA 
 

12. D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 – Annualità 2023 - D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 – Annualità 2023 - INTERVENTI 
DI ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. RICADENTI TRA I COMUNI DI SCALETTA E 
LETOJANNI”  

 
13. D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 – Annualità 2023 - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA 

SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. RICADENTI TRA I COMUNI DI TAORMINA E ROCCELLA VALDEMONE, CESARO’ E S. 
TEODORO 

 
14. Decreto M.I.T. n. 141 del 09/05/2022 (annualità 2022) - Lavori di manutenzione straordinaria, adeguamento 

funzionale del p.v. messa in sicurezza e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale della Città 
Metropolitana di Messina sulle SS.PP. 14, 16 e S.P.A. 232/A ricadenti nella zona jonica 

 
15. Decreto M.I.T. n. 141 del 09/05/2022 - (annualità 2023) - Lavori di manutenzione straordinaria, adeguamento 

funzionale del p.v. messa in sicurezza e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale della Città 
Metropolitana di Messina sulle SS.PP. 11, 12, 13 e 19 

 
16. D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 – Annualità 2022 - Lavori urgenti di manutenzione straordinaria lungo le 

SS.PP. ricadenti nel Comune di Messina  
 
RITENUTO di procedere alla nomina del R.U.P. sostituendo l’Ing. Giovanni LENTINI con l’Ing. Alessandro MAIORANA 
e l’Arch. Francesco ORSI per il prosieguo degli adempimenti richiesti per l’attuazione degli interventi su indicati 
previsti nei programmi di finanziamenti dell’Ente; 
ACQUISITA la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti della Provincia Regionale di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui 
alla L. 190 del 6/11/2012;  
VISTO il D.Lgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo; 

 

DETERMINA 
 

 

SOSTITUIRE negli incarichi di Responsabile Unico del Progetto, dei lavori di cui all’elenco sopra elencato, 
l’Ing. Giovanni LENTINI; 



 

 

NOMINARE in sostituzione dell’Ing. Giovanni LENTINI, quale Responsabile Unico del Progetto, l’Ing. Alessandro 

MAIORANA, dipendente di categoria “D” - titolare di Elevata Qualificazione per l’attuazione degli interventi sotto 
elencati: 
 

1. D.M. – MIT N. 225 DEL  07/05/2021 - Lavori di messa in sicurezza del ponte denominato “Ponte Pulcheria” lungo la S.P. 
15 al Km. 1+000 

 
2. D.M. – MIT N. 225 DEL  07/05/2021 - Lavori di messa in sicurezza del ponte denominato “Di Passo Aranciara” lungo la 

S.P. 15 
 

3. D.M. – MIT N. 225 DEL  07/05/2021 - Lavori di messa in sicurezza del Ponte Badia al km. 7+300 e del Ponte Cosentino 
al km. 8+400 lungo la S.P. 25 

 
4. D.M. – MIT N. 225 DEL  07/05/2021 - Lavori di messa in sicurezza del ponte denominato “Ponte S. Filippo” lungo la S.P. 

19/B al km. 2+700 e del ponte denominato “Ponte piccolo Scifi” lungo la S.P. 12 AL KM. 15+000 
 

5. D.M. MIT N. 49 DEL 16/02/2018 - ANNUALITA’ 2023 - Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di 
sicurezza lungo le SS.PP. del Secondo Ufficio Viabilità (dal Comune di Furci Siculo al Comune di Gaggi) 

 
6. D.M. MIT INTEGRAZIONE N. 123 DEL 19/03/2020 – ANNUALITA’ 2023 - Lavori di manutenzione straordinaria per 

migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. comprese fra i comuni di Scaletta Zanclea, Nizza di Sicilia, S. Alessio Siculo 
e Taormina 

 
7. D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 – Annualità 2022 - Lavori urgenti di consolidamento, adeguamento sismico e messa 

in sicurezza del ponte e del versante esistente in località Pulcheria lungo la S.P. 12, nonché la sistemazione e messa in 
sicurezza delle S.P. 12, 15 e 19 

 
8. D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 – Annualità 2022 - Lavori urgenti di manutenzione straordinaria lungo le SS.PP. 

ricadenti tra i Comuni di Scaletta e Letojanni  
 

9. D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 – Annualità 2022 - Lavori urgenti di manutenzione straordinaria lungo le SS.PP. 
ricadenti tra i Comuni di Taormina, Roccella Valdemone, Cesarò e San Teodoro 

 
10. D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 – Annualità 2023 - Lavori urgenti di consolidamento, adeguamento sismico e messa 

in sicurezza del ponte e del versante esistente in località Pulcheria lungo la S.P. 12, nonché la sistemazione e messa in 
sicurezza delle S.P. 12, 15 e 19 

 
11. D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 – Annualità 2023 - D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 – Annualità 2023 - INTERVENTI 

DI ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. RICADENTI NEL COMUNE DI MESSINA 
 

12. D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 – Annualità 2023 - D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 – Annualità 2023 - INTERVENTI 
DI ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. RICADENTI TRA I COMUNI DI SCALETTA E 
LETOJANNI”  

 
13. D.D.G. 356 – Contributi 883 art. 1 – Annualità 2023 - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA 

SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. RICADENTI TRA I COMUNI DI TAORMINA E ROCCELLA VALDEMONE, CESARO’ E S. 
TEODORO 

 
14. Decreto M.I.T. n. 141 del 09/05/2022 (annualità 2022) - Lavori di manutenzione straordinaria, adeguamento 

funzionale del p.v. messa in sicurezza e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale della Città 
Metropolitana di Messina sulle SS.PP. 14, 16 e S.P.A. 232/A ricadenti nella zona jonica 

 
15. Decreto M.I.T. n. 141 del 09/05/2022 - (annualità 2023) - Lavori di manutenzione straordinaria, adeguamento 

funzionale del p.v. messa in sicurezza e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale della Città 
Metropolitana di Messina sulle SS.PP. 11, 12, 13 e 19 

 
NOMINARE in sostituzione dell’Ing. Giovanni LENTINI, quale Responsabile Unico del Progetto, l’Arch. Francesco 

ORSI, dipendente di categoria “D” - titolare di Elevata Qualificazione per l’attuazione dell’intervento “D.D.G. 356 
– Contributi 883 art. 1 – Annualità 2022 - Lavori urgenti di manutenzione straordinaria lungo le SS.PP. ricadenti nel 
Comune di Messina;  



 

 

DARE ATTO che all’Ing. Giovanni LENTINI sarà corrisposto il compenso spettante agli incarichi su menzionati per le 
lavorazioni fin qui svolte nei progetti di cui al superiore elenco, facendo fronte con le somme a disposizione previste 
nel quadro economico del progetto, secondo i criteri previsti dal regolamento interno dell’Ente;  
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia Regionale di 
Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line; 

DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente esecutivo; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 
33/2013; 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
NOTIFICARE copia del presente provvedimento ai Sigg.ri RUP nominati. 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL: 
- che il responsabile del procedimento è il Dirigente della III Direzione Viabilità Dott. Biagio PRIVITERA recapiti 
090/7761339 - e-mail: b.privitera@cittametropolitana.me.it PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
- che la responsabile dell’istruttoria è l’Istruttore Amministrativo Loredana ROMEO, tel. 0907761251, email: 
l.romeo@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12.30 e 
nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.  

       

                          IL DIRIGENTE  

                 Dott. Biagio PRIVITERA 
          Firmato digitalmente 
 

 

 

 
 

mailto:b.privitera@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@.prov.me.it

